
 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă  

“Dr. POMPEI  SAMARIAN“  Călăraşi  
 

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.06.2017, 

      Având în vedere: 

      - raportul Direcției Management și Resurse Umane, înregistrat sub nr. 9668 din 19.06.2017; 

 - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

      - adresa conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“  Călăraşi, nr.   9902 din 

14.06.2017 înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 9548 din 15.06.2017; 

      - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 76 din 26.06.2013 privind aprobarea Organigramei, a 

Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile art. 15 lit. b) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către 

autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările 

ulterioare; 

       - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

       În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  

SAMARIAN“  Călăraşi prin transformarea următoarelor posturi vacante: 

a) postul de medic primar specialitatea chirurgie și ortopedie–infantilă, din cadrul Ambulatoriu 

Integrat–Cabinet specialitate Chirurgie–Ortopedie Infantilă, într-un post de medic specialist chirurgie pediatrică, 

nr. crt. 1 din Statul de funcții; 

b) postul de asistent medical principal (PL), din cadrul Bloc operator Ortopedie–Traumatologie, 

Chirurgie Plastică–Microchirurgie Recuperatorie, într-un post de asistent medical (PL), nr. crt. 96 din Statul de 

funcții; 

    c) postul de asistent medical (PL), specialitatea obstetrică ginecologie, din cadrul Secției Obstetrică 

Ginecologie, într-un post de asistent medical (PL), specialitatea generalist, nr. crt. 211 din Statul de funcții; 

d) postul de asistent medical principal (PL), specialitatea obstetrică ginecologie, din cadrul Secției 

Obstetrică Ginecologie, într-un post de asistent medical principal (PL), specialitatea generalist, nr. crt. 220 din 

Statul de funcții; 

e) postul de asistent farmacie debutant (PL), din cadrul Secției Farmacie generală, într-un post de 

asistent farmacie principal (PL),  nr. crt. 643 din Statul de funcții; 

f) postul de operator control date III (M), din cadrul Secției Farmacie generală, într–un post de 

operator control date I (M), nr. crt. 651 din Statul de funcţii. 

           Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Statul de funcţii aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 76/2013, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică în mod 

corespunzător. 

           Art. 3. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

           Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi. 
 

   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                                                                   SECRETARUL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                                                                               Dumitru TUDONE 

 

Nr.  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  29.06.2017 
 

 

Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV,  

Neli–Lidia NEGULESCU–IONIŢĂ 


